UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

De Duratione Dispensationis, & potestatis dispensandi. Caput. XIV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

copum, qui sanè ad ejusmodi Testimonium acquiescere omnino debebant.

§. VII.

In septima Clausula precipit lacerari literas.

Executor horum impedimentorum, quæ occulta supponuntur, nullas literas, nullamque fidem debet dare iis, quibus dispensationem concedit (Excipe, quæ diximus §. preced. num. 2.) ipsumque Summi Pontificis Breve, seu Rescriptum, ex cuius vi dispensationem expedit, lacerare, vel quod idem est, comburere, obligabitur: id, quod non raro sub pena excommunicationis præcipitur, quia, ut habet a Filiucius, Pontifex non vult, ut sic dispensatus uti possit ea dispensatione in fôro externo.

At, poteritne Confessarius illud
Brevem apud se retinere?

Respondeo, Cum certè ad alium usum, non vero ad forum exterum, ut supponimus, retineat, erit materialis retentio, unde, nec ipsi b. prohibita, maximè, si in illo aliqua fiat scissura, præfertim sigilli, &c. Addit Sanc. c. Si ejusmodi Breve apud ipsum dispensatum remaneat, non propterea invalidam fore dispensationem, nam, quando Pontifex Delegato dicit. Quod si restituerit, nihil illi presentes litera suffragarentur, iensus est, ut nihil suffragarentur in fôro externo.

CAPUT XIV.
De Duratione Dispensationis, & Potestatis dispensandi.

§. I.

An cessat, seu valeat Dispensatio seu dispensandi potestas, si non acceptetur?

Hic sunt tria fere certa, unum controversum. Certum est Primo, si cuperas a Pontifice v. g. per medium Procuratorem dispensationem, vel potestatem dispensandi, & Pontifex concedit. valere d. gratiam, quia jam adest tua acceptatio in persona tui Procuratoris, cui mandatum petendi dedisti.

2. Certum est Secundo. Si, te nesciente, aliquis tibi easdem gratias impetrat, validè impetrare; valide enim impetrari omnes gratias pro alio nesciente, rectè probat Sanc. e. c. Sanch. ib. Quilibet enim, sicuti generalem animam habet lucrandi Donationes liberales, ita, & has proprio de gratias, & privilegia, quæ tandem aliquid preben. in donant, nempe exemptionem à lege. Ad 6. complementum tamen valoris requiritur tua acceptatio, ut sic illa gratia uti possis, & ad quoddam alias effectus, qui infra indicabuntur. Si igitur res ita se haberet in ceteris gratiis, ita etiam se habebit in dispensationibus Matrimonialibus. Immo in his, quod impedimenta Consanguinitatis, vel Affinitatis est illud peculiare, ut, si scientur, vel acceptentur ab uno ex conjugibus, sit ex alio capite valida dispensatio; Cum enim tunc dispensetur in impedimento affissioni utramque personam, acceptatio unius, ne careat suo effectu prodest etiam alteri.

3. Certum est etiam Tertiò, si aliquo tempore nolueris acceptare prædictas gratias, posse postea, quandocunque volueris, illas validè acceptare, quia donec Pontifex, seu Princeps eas non revocaverit, semper persistent, atque adeo eas acceptare tibi integrum semper erit.

4. Hæc sunt certa, Controversum est, an si impetratam dispensationem de impedimento, quo laborant vir, & mulier, nescientes; si v. bona, si v. mala fide procedant ad matrimonium, matrimonium infirmetur ex aliquo alio capite? Verum de hac questione à me s. 1. Intra. Tr. 4. de Cen-
senjuc. 2.

§. II.

An cesset ex renuntiatione?
Quid ex non usu?

1. Impetrasti dispensationem, seu gratiam & acceptasti, illam tamen nunc renuntias, perit ne gratia? Quod enim eam possis renuntiare certum est, quia quilibet potest renuntiare suam rem, qualis esse supponuntur hæ gratiae, & privilegia concessa in utilitatē propriæ personæ, nam concessa alicui in favorem status, ut est, privilegium Canonis concessum Clericis, non posse à Clerico renunciari, scimus omnes.

2. Respondeo. Si Superior legitimus tuam

Zz 2 renun-

renuntiationem acceptavit, expirat gratia; si nondum acceptavit, non expirat. Ratio prioris partis est, quia, si tu gratiam renuntiasti, & Superior acceperat, jam amplius illa tua non est. Ratio partis posterioris est, quia, sicuti universaliter Donatio alicujus rei non acceptata, non transfert rei dominium in alterum, sed remanet res in Donante, ita, in renuntiatione gratiae non acceptata à Superiore, remanet ea gratia in ipso renuntiante.

3. Hinc sequitur Primò, ut quamvis millies renuntiaverit quis imparata dispensationi, etiam lacerando literas concessionis, possit illa uti, quia dum Superior renuntiationem non acceptat, remanet gratia apud dispensatum.

4. Superior autem legitimus, qui, in caso nostro Dispensationum Matrimonialium, acceptare renuntiationem valeat, est solus Summus Pontifex, quia universaliter ille, vel ejus Superior potest renuntiationem gratiae acceptare, qui illam concedere potest. Unde sit, ut Ordinarius loci, & Confessorius, quibus solet committi potestas dispensandi,

a Castrop. non possint (ut nota Castropalans a) legitimè renuntiationem dispensationis acceptare, T. i. rr. 3. d. 4. p. 17. quia in Rescripto Pontificis conceditur quidem, illis dicta potestas dispensandi sed nihil b Pöt. l. 8. de potestate renuntiationem acceptandi. matr. c. 18. 5. Sequitur Secundò, ex non ulti Dispensationis, neque illam cessare: b quia si cessare l. 8. ret, certè non aliunde, nisi, quia tacite per de matr. non usum v. gr. quinque, octo, decem anno d. 32. n. 7. rum intelligetur renuntiata; sed renuntiatio Castrop. l. c. sola, ut dictum est, etiam expressa non sufficiat. p. 18. n. 3. cit ad gratiae cessationem; ergo multo minus

tacita.

¶ III.

c Castrop.

T. i. rr. 3.

d. 4. p. 21.

s. 1.

d. sua. de

leg. l. 8. c.

37. Sanch.

L. 8. mat.

d. 33. n. 1.

etatis mul-

ta lura &

Dochtors.

Anex revocatione?

1. **V**T expeditus huic questioni faciam satis, premitte tria. Primò. Privilegium, quod nibil aliud est, nisi potestas aliqui concessa ad faciendum aliquid alias ex legge prohibutum (neque enim hic nos loquimur de privilegio, quod dominium alicujus rei transfert in privilegium, de quo lege Castrop. c) privilegium; inquam, seu familiis gratia revocari d' potest ex natura sua ab eo, qui illud concessit; vel ab ejus Successore,

vel ab ejus Superiore. Ratio est, quia Superior, quando privilegium concedit, nec suo, nec Successoris, nec Superioris juri præjudicatur. Quarè, & ipse, & illi semper retinent protestatem requirendi à subdito legis observantiam, vel certè de novo ejusmodi observantiam præcipendi. Dixi (ex natura sua) propter ea, quæ mox subdam.

z. Præmitte Secundo. Privilegium aliud est onerosum, aliud merè liberale, seu gratiosum. Onerosum est illud, quod conceditur ex causa onerosa, seu per modū contractus, puta sub onere alicujus pretii, vel operis. Ejusmodi est privilegium, quod alicui conceditur cum conditione, si tantam eleemosynam erogaverit, si illam peregrinationem suscepit, si ad præliandum contra Infideles se contulerit, &c. Atque hoc etiam reducunt aliqui privilegium remuneratorum, seu concessum ob aliqua merita, ut si gratia quæpiam alicui concedatur, quia ad bellum is se contulit, quia illud, vel illud Beneficium contulit Ecclesiæ, vel Principi, &c.

3. Privilegium autem merè liberale est illud; quod, præscindendo à quocunque onere, gratis conceditur.

4. Ex hac duplice Privilegiorum classe onerosum, nisi adit justa, ac proportionata causa, & nisi fiat restitutio, seu compensatio prædicti pretii, revocari non potest. Quod si revocaretur, nulla efficeretur revocatio, utpote iusta. Ita cum alius Castropalau. e Id, quod Do- e Casp. ctores extendunt ad privilegium remunerato- l. c. 3. rium, notantque nonnulli, ejusmodi esse Sac. Sac. non pauca privilegia concessa Religionibus, Pont. quando, saltem habent proportionem cum aliqui meritis illis, quorum mentio in tenore Con- eadem cessionis Privilegiij fit. tati.

5. Privilegium verò merè liberale datum à Superiori contra proprium jus, revocari quidem validè potest ab ipso, vel ejus Successore, vel ejus Majore Superiori, ut dictum est num. primo, tamen, si revocetur sine causa iusta, peccabit revocans, sed, (præscindendo ab aliquo graviore inconveniente, quod posset occurtere) solum venialiter, cum enim ex natura sua Beneficium absolute collatum requirat esse perpetuum, si Superior sine causa illud postquam dedit, revocet, faciatque tempora- le, non poterit (quamvis ea mutatio fuerit sub ejus potestate) notam inconstantie, & levitatis evitare.

6. His

6. His positis, restringendo nos ad nostrum argumentum de Dispensationibus Matrimonialibus (de gratiis enim aliis universaliter, praecitati legantur Doctores) Dico, nobis esse cum distinctione respondendum. Nam, vel sermonem habemus de Dispensationibus in foro externo concessis per viam Datariæ, vel de cōcessis in foro conscientiæ per viam Pœnitentiarie. Illæ sine justa causa revocari non possunt à Pontifice, quia sunt privilegia concessa per modum contractus sub onere eleemosynæ soluta à Dispensata. Quarè, si Pontifex, existente justa causa, revocate validè eas velit, debet pretium, ut modo num. 4. dictum est, reddere. Hæ vero pro foro conscientiæ datae, neque sine justa causa debent revocari, quia, ut diximus, adest culpa levitatis, & inconstantiæ, tamen hæ validè revocabuntur, ut jam num. 5. indicavimus, sive immediate ipsa Pontifex illas Dispensationes expedierit, sive mediis suis Delegatis. Illud Sanc. l. 8. signate docet Sanc. 4. Pœnitentiarium non matr. d. 33 postle, sine causa, validè revocare eas concessiones Dispensationum, quas expedire consuevit, eas enim concedit ex auctoritate sibi tradita à Pontifice: at non constat, ipsum habere potestatem concessas revocandi, ut bron. l. 8. liber. Lege Suar. allatum à Pontio b. major. c. 19 rem potestatem circa prædictas revocationes §. 2. n. 13. concedentem.

§. IV.

An Dispensatio, vel Potestas delegata ad dispensandum cessit morte Pontificis Delegantis?

1. DE Dispensatione difficultas non est. Si enim illa semel jam legitimè concessa fuit, non cessat morte concedentis, quia non potest infirmari ex superveniente facto, quod si cum semel absolute fuit, ut ex multis Doctribus notavit Sanc. & ex Doctrina afferenda colligamus num. 10.

2. De Potestate autem Delegata ad dispensandum est difficultas. Pro qua præmitte. Primo sic. Negotium aliquod alicui Delegato commissum, vel ab eodem Delegato fuit cōceptum, & tunc res dicitur non integra: vel nondum cōceptum fuit, & res dicitur tunc integra.

3. Sed, quæ actio Delegati facit rem cōceptum, vel non cōceptam, adeoque non integrum, vel integrum?

Respondeo cum Sanc. d. In literis Justitiæ: d. Sanc. l. c. id est in iis, in quibus constitutur quis Judex n. 94. in aliqua causa, tunc res non est integra, quando Judex primum actum Juridicum exercet.

Et per Sanc. quidem loc. cit. hic primus actus est citatio partis, per Castropal. e. vero est e. Castrop. quilibet alius actus, quo Judex incipit uti Iurisdictione, ut indicere locum Iudicii, præcipe, ut citetur pars. &c. Et nota, per primum hunc actum dici Jurisdictionem delegatam c. 4.

radicari, & veluti firmati in Delegato. In literis vero gratiæ, id est, quando non adest pars contraria, quæ cirari possit, ut est in Rescriptis Dispensationum, & gratiarum (de quibus auctoritate dumtaxat est sermo) tunc res non est integra, quando Delegatus auctoritative fecit primum actum, ut, h. cepit vocare partem, vel, si mandavit cognosci de veritate precum, &c. Quo pacto etiam in ipso dicitur Jurisdictione radicari.

4. In literis ergo, in quibus nulla actio cōcepta à Delegato est, res integra erit, sicuti, in quibus prædicta aliqua actio cōcepta fuit, rem non esse integrum, dictum est.

Solam præsentationem literarum Delegato factam nunquam facere negotium cōceptum, notat ibidem Castrop. f

5. Præmitte Secundo sic: Gratia, quæ in l. c. n. 7. his literis (de quibus nos agimus) continetur, interdum est facta, interdum facienda. Gratia facta est illa, quæ conceditur alicui, ut illa gratia sit fruatur, ut sua. Talis esset v.g. potestas, quam Pontifex alicui v.g. Petro daret, ut displiceret cum iis, quibus ipse Petrus vellet.

g. Gratia autem facienda est illa, quæ conceditur ita alicui certæ personæ v.g. Cæsari, ut marim. d. ipsi immediate non concedatur, sed conce- 28. n. 87. datur alteri, hoc est Cæsar illam Titio v.g. Castr. l.c. conferat. Quandoquidem enim tunc nou- §. 2. aliq. dūm dicto Titio concessa est gratia, & merito passim. dicitur gratia ipsi facienda.

6. Hoc autem peculiare habet gratia facta, ut non expiret per mortem ejus, qui illam h. C. Gra- dedit, vel per ejus motionem ab officio, si tū. C. Re- quidem præter claros Textus, h. gratia Prin- latum de cipis debet esse ex se, nisi exprefse limitetur, off. Dele- perpetua. At gratia facienda expirat in prædi- gati. l. etia morte, vel motione ab officio: nam tunc Mandati. ejusmodi collata potestas non habet, nisi ra- C. Man- tionem mandati, seu commissionis, qua Prin- dati.

ceps mandat suo Delegato, ut concedat. v.g. Dispensationem. Deratione autem mandati est, sicuti habet jura vulgata, ut expirat morte mandantis, vel amotione ab officio, quia mortui, neque extat mandatum, neque non mandarum, & amoti ab officio mandatum extat illegitimum, hoc est procedens ab eo, qui jam ex officio mandare amplius non potest. Noli autem hujus rei ulteriorem rationem quærere; quia totum id ad dispositiōnēm Juris tandem revocandum est.

His non ignoratis. Alterum in re nostra est certum, alterum nonnullum controversum.

7. Certum est, gratiam, seu concessiōnem, seu indulmentum alicui datum, ut possit absolute dispensare cum aliis, seu cum personis indeterminatis, non expirare a morte. *a Sanc. I.c. n. 72. Pöt. te concedentis, vel amotione ab officio, et L. 8. matr. jam re integra, idest, etiamsi cum hoc, vel c. 19. §. 1. cum aliquo dispensare is nondum coepit, idque in utroque foro, quia ex modo dictis hæc est gratia facta ipsi Delegato, sive sit Vicarius pro foro externo, sive Confessarius pro interno.*

8. Hinc Primo, facultas, quam Pontifex concedit Commis. Gen. Cruciatæ, ut possit dispensare in quodam impedimento matrimoni, ut supra vidimus, quia nullas personas exprimit, non expirat morte Pontificis pro tempore, quo conceditur.

9. Hinc Secundo, licentia, quam concedit Episcopus Sacerdoti, ut possit audire Confessiones Fidelium, quia est gratia facta Sacerdoti (cum persona absolvenda non exprimatur) non expirat morte Episcopi, vel eius translatione, ut praxis quotidiana demonstrat, donec revocetur.

10. Hinc Tertio. Potestas concessa alicui, qua eligere valeat, sive determinate hunc, sive indeterminate aliquem in suum Confessarium, sicuti per Rescriptum Penitentiariæ, vel per Bullam Cruciatæ, vel per Jubileum fieri consuevit, & facultas tibi concessa eligendi aliquem, qui dispensem super tuo aliquo voto, vel impedimento, sicuti sit communiter, committendo id vitro Theologo, &c. & facultas alicui concessa ad comedendas carnes v.g. vel celebrandi in privato. Oratorio, vel ad Ordines suscipiendos. Hinc, inquam, ejusmodi, & similes facultates concessæ absolute, & non limitatae ad aliquem forte terminum, non expirant morte concedentis, vel

amotione ab officio, donec legitimè revocetur; quia eo ipso, quod acceptata fuerint ab eo, cui conceduntur, immo ex Castrop. b eo b Cypri. ipso, quod datae fuerint, sunt ex dictis nu. 4. l. 8. 1. gratiae factæ ipsi, non vero illis, qui eligendi s. 1. sunt ad tale munus implendum, seu ad tales Sanc. gratias exequendas. Alia similia vide apud Sanc. Dianam p. 11. Tr. 7. Ref. 7.

11. Iam vero controversum est, an gratia, seu indulmentum alicui darum, ut dispensetur cum hac determinata persona, expirat morte, vel amotione concedentis; atque adeo quid dicendum in re nostra quando Pontifex concedit Vicario pro foro externo, vel huic determinato Confessario pro interno, ut dispensetur in impedimentoum cum illa, vel illa persona determinata.

12. Ut hæc difficultas dissoluatur, aliam viam init Sanc. aliam Pont. quilibet in doctrina universalis discrepant, tamen in materia nostra dispensationum tandem, ut videbis, convenient, docentes, eas esse gratias factas, nec expirare, &c.

13. Sanc. ergo, quem alii communiter sequuntur, distinctione utitur, docet enim quando gratia exequenda per alium ita conceditur, ut hic alius, qui, ut Executor delegatur, iuvanta veritate causæ, obligatur eam gratiam exequi, docet, inquam, ejusmodi de gratiam esse gratiam factam, atque adeo non expirare morte concedentis. Ratio est, inquit, quia per illam obligationem, qua Delegans præceptive imponuit sic Delegato. Dispensa concede gratiam, &c. Illa persona dispensanda acquirit jus ad gratiam, quare facta jam esse censenda est. Quando autem ejusmodi gratia exequenda per alium ita conceditur, ut hic alius, qui, ut Executor delegatur, non obligatur eam gratiam exequi, sed suæ libertati, seu voluntati relinquitur, tunc nullum jus acquirit ad eam gratiam persona, quæ eam gratiam expectat.

14. Porro ex priore parte hujus doctrinæ sequitur; ut, quia in dispensationibus impedimentorum, de quibus nostra est locutio, Pontifex semper obligat Delegatum, ut, iuvanta veritate dispensetur, sequitur, inquam, esse gratiam factam, ac propter eam modo dicto non expirare morte Pontificis concedentis: esto in aliis Delegationibus, seu Concessionibus, ubi Delegato talis obligatio non imponitur, sit gratia facienda, & consequenter

quenter morte Pontificis expirer, in hac sententia,

Pont. l.8. 15. Hæc in via Sanchez. Pontius & vero matrem. cum aliis prædiem Sanc. distinctionem ad 19. §. 1. n. mittere respuit, sed sequentem universalem s. 8. v. regulam cum unica exceptione statuit: Omnis dispensatio, seu facultas, seu indulxum, vel gratia commissa alicui in ordine ad caulan- duraque effectum in alio, est gratia facta, atque adeo non expirabit morte concedentis, vel motione ab officio. Ratio regulæ est, inquit, quia cum concedens gratiam velit per illam commissionem huic personæ determinatae favere, censendus est, efficaciter huic favere, velle, atque adeo per gratiam firmam, pendens est.

Dolugo in Respon. mor. l.1. d. 20. n. 8. Exceptio autem dictæ regulæ est, Nisi contrarium disponat Jus Canonicum, quia tunc non censetur concedens alicui dare facultatem, nisi eo modo, quo jus disponit. Ne autem scrupulosa sit hæc exceptio, cum ferat incertitudinem circa causam alteri a jure dispo- sitos, addit Pontius, in duobus tantum esse a littera dispositum. Primo, in materia ambitiosa 3. Beneficiali, da hoc enim solum agit Tex- be. Sacri tus, b in quo disponitur, facultatem alicui concessam de providenda certa persona de Praben. in aliis Juribus, ead quam reducuntur leges, t. C. Gra- tum. C. que stauunt Mandatum expirare morte Relatum.

De off. leg. 17. Ex hac ergo doctrina Pontius probat, ideo, Pontifice mortuo, (idem dic de aliis Superioribus concedentibus similes gratiosas potestates) non expirare iā Delegato potestatem dispensandi in impedimentis, de quibus nos loquimur, quamvis res integra sit, quia est gratia facta ob regulam iam datam, & non excluditur ab exceptione, cum haec dispensationes, nec sint in materia Beneficiali, nec in materia Justitiae.

18. Vtraque ex his viis probabilis est. Unde item vides, in re nostra hos Doctores tandem convenire, ut te viserum promisi n. 12.

19. Dices ex via Sanchez sequitur, potestatem pontificis, vel Episcopi v. g. datum Confessario, ut valeat absoluere a reservatis talem determinatum pœnitentem, expirare morte concedentis, quia non est gratia facta, cum in voluntate Confessarii sit, si velit, vel nolit

illius pœnitentis Confessionem excipere, & absolvere, quod videatur durum.

20. Relpondeo. Durum videtur Pontio, d. d. *Pont. l.8.* mihi, & alius: quod tamen durum non fuit vixum Sancio & Castropala l. cc. qui concedunt sequelam, infertur enim, inquit, ex doctrina probabiliter ab ipsis allata.

21. Verum nobis id amplius inquirendum non est: Dummodo sciamus, saltem in alia via Pontii nos posse tuto sequi probabiliorum opinionem multorum & docentium non e *Dolugo* expirare. Nec forte omnino præter mentem *alios citas* Sanchez, quia, ut habet idem Pontius, *fnon de pœn. d.* potest negari hanc potestatem esse regulari- 19. n. 37. ter in favorem tum Confessarii, tum etiam f. *Pont. l.8.* pœnitentis, cui tandem concedenda est gra- n. 8. lege tia Dispensationis, vel Absolutionis; Cur er. *Dianap.* go non dicendum sit, eam, ut pote gratiam, i. tr. 7. pœnitenti factam, non expirare? R. 7.

22. Defuncto nuper Archiepiscopo dubitatum fuit, an facultas, quam concederat cuidam Rectori ex nostris, ut approbarer quemque aptum judicaret, eidemque concederet licentiam administrandi Sacramentum Pœnitentie, perierit, defuncto Episcopo.

23. Certe ex dictis sequitur, nequaquam periisse, etiam re integra, quia hæc fuit gratia facta ipsi Rectori, & quidem circa personas indeterminatas. Ita sustinet signatè Fragoso g. his verbis: Unde, quamvis possint g. *Fragos.* ejusmodi facultates pro libito revocari, cer- T. 1. seu p. tum est, non expirare morte concedentis, du- 1. l. 3. d. 5. ranteque donec, viduatis Ecclesiis, provisum n. 50. folio fuerit de Pastore, a quo possunt revocari. An mihi 29. dicta facultas transiret ad Successorem di- dicti Rectoris pertinet ad §. 6. paulo post af- fere dum.

§. V.

An expireret Dispensatio, vel Potestas dispensandi, h. Molin.

vel alia gratia, si, qui concessit, moriatur, T. 1. d. 59. 9.

vel amoveatur ab officio, ante- Ioa. Prep.

quam literas Concessionis g. u. 8. de

dederit? disp. matr.

d. 7. à ann.

1. *A*ssero Primo, in foro Conscientiae va- 46. *Perez.* lere prædictas gratias, de quibus no- de matr. d. stra est locutio, etiam si scriptura nulla super 47. sec. 6. illis confecta sit, valere, b. in quam, statim, ac aliisque ap. simplici verbo conceditur. Poteris ergo ea Dia. p. 8. in foro Conscientiae uti, etiam si concedens tr. 3. resol. moriatur, antequam literæ concessionis 8. 4. expe-

expeditæ fuerint. Excipe semper, nisi aliud caurum sit in concessione, vel in lege aliqua municipalی. Ratio est quia, neque ex natura Donationis gratiæ, neque ex Iuri communis dispositione apparet, cur ejusmodi gratia non valeat cum per simplicem concessionem voluntarie datum. concedens transferat gratiam in alium, ut est communis doctrina apud

a Sanc. l. 8. Sanc. a.

matrim. d. 2. Affero Secundo, prædictas gratias non 29. nu. 2. prodeſſe, nec vim habere in foro extero, li- Marchin. teris non expeditis. Si tamen expediantur et de Or. tr. jam post mortem concedentis, retrotrahi, hoc 1. p. 7. c. 6. est vim habere à puncto concessionis. Ratio nu. 15. A. est, quia prior hujus assertionis pars clare ha- zor. p. 2. l. betur in Regula 53. & Reg. 50. Cancellariæ, 7. c. 1. posterior vero colligitur ex iisdem Regulis, ut latè habes apud Molinam l. c.

b Qua ha- 3. Dices. Regula Cancellariæ non solum betur ap. loquitur in casu hujus secundæ assertionis, *Sanc. l. 8.* sed etiam in casu assertionis primæ jam di- matr. d. ctae nu. 1. hæc enim sunt ejus verba. Nulla di- 29. n. II. spositio cuiquam in Iudicio, vel extra suffrage- tur, antequam super ea litera Apostoli: & sint con- fectæ. Ergo perperam dictum est oppositum dicto nu. 1.

4. Respondeo. Hæc verba intelligenda sunt, non suffragari in Iudicio, vel extra Judici- cium; in foro extero, neque enim (ut recte ait Præpositus loc. cit.) credendum est, Ponti- ficiem voluisse adversari sententiæ receptæ à tot doctoribus, qui docent pro foro confiden- tia non esse necessariam, ex sc., & ex vi Iuri communis, illam literatum expeditionem.

5. Atque hinc collige, eum, cui à fide digno significatum certo est, Pontificem dispensasse in impedimento, posse in foro confidentia Marrimonium contrahere, vel nulliter antea contractum aunc revalidare, etiam si ante li-

terarum expeditionem moriatur Pontifex, & idem dic de aliis Superioribus, quo ad alias gratias. Idemque item dic, si pari modo certo scias à fide digno, Pontificem dispensationem, vel aliam gratiam tibi per literas, seu per scripturam concessisse; cum tamen dictæ litteræ ad te non dum transmisæ sint, quia est eadem, immo major ratio.

6. Dixi (certo scias) sicut certitudine mortali, quam (quenam illa sit) explicui supra e in ^{c Sopran} similis. Mihi enim, & Amico apud Dianam ^{d 1. deim} non videtur sufficere probabilitas concessio- ^{e 10. an} nis: nunquam enim præsumendum est, Pon- ^{f 5. Or. 1.;} tificem, vel Principem concedere gratiam il- ^{g n. f.} lam voluisse, de qua solum mera probabilitas ^{h d Amico} habetur, quod illi concederint: id enim mul- ^{i ap. Dieni} tis fraudibus, & erroribus effe obnoxium. ^{j p. 8. tr.;} ^{k ref. 84. J.} ^{l At. bni.}

§. VI.

An cesset Dispensatio, vel Potestas ad dispensan- dum morte Delegati? Remissive.

Diximus an, & quatione cessent gratiæ morte Pontificis, vel alterius Principis, hoc est morte Delegantis: Quid, si moriatur Delegatus, cui gratiam exequi commissum fuerat? Sed, quia de hoc Argumento, quantum ad nostras dispensationes Matrimonialiæ pertinent, egimus supra, et absolu- ^{e Sopra} mus nunc Tractationem hanc ^{f 11. 3. 1.} Secundam, & tantisper ^{g 8. 6.} quiescamus.